Приложение №6 
к муниципальной программе 

«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городского округа Электросталь Московской области» на 2017-2021 годы
Подпрограмма «Создание условий для оказания медицинской помощи и социальной поддержки населению 
в городском округе Электросталь Московской области» 
на 2017-2021 годы

1. ПАСПОРТ 
подпрограммы «Создание условий для оказания медицинской помощи 
и социальной поддержки населению в городском округе Электросталь Московской области» 
на 2017-2021 годы
	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Отдел по социальным вопросам Администрации городского округа Электросталь Московской области

	Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник 

финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	
	
	
	Итого
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	
	
	Всего:

в том числе:
	72 838,0
	20 072,9
	13 172,5
	13 172,5
	13 172,5
	13 247,6

	
	
	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области
	65 768,3
	13 003,2
	13 172,5
	13 172,5
	13 172,5
	13 247,6

	
	
	Средства бюджета Московской области
	7 030,1
	7 030,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	Средства федерального бюджета
	39,6
	39,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Администрация городского округа Электросталь Московской области
	Всего:

в том числе:
	43 835,0
	9 909,9
	8 462,5
	8 462,5
	8 462,5
	8 537,6

	
	
	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области
	43 718,3
	9 793,2
	8 462,5
	8 462,5
	8 462,5
	8 537,6

	
	
	Средства бюджета Московской области
	77,1
	77,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	Средства федерального бюджета
	39,6
	39,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Управление образования
	Всего:

в том числе:
	29 003,0
	10 163,0
	4 710,0
	4 710,0
	4 710,0
	4 710,0

	
	
	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области
	22 050,0
	3 210,0
	4 710,0
	4 710,0
	4 710,0
	4 710,0

	
	
	Средства бюджета Московской области
	6 953,0
	6 953,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма.
Одним из важнейших направлений деятельности является реализация мер государственной политики, направленных на  снижение смертности населения, прежде всего от основных причин смерти, профилактика, своевременное выявление на ранних стадиях и лечение заболеваний, которые дают высокий процент смертности среди населения,  повышение рождаемости и увеличение продолжительности жизни. 

Оснащение сети учреждений здравоохранения новым высокоэффективным инновационным оборудованием необходимо решать в комплексе с кадровой проблемой.                                                                                                                                                                

Повышение качества оказываемых населению бесплатных медицинских услуг невозможно обеспечить без наличия высококвалифицированных специалистов. При этом одним из основных компонентов реформирования отраслей бюджетной сферы (включая здравоохранение) является оплата труда, предоставление дополнительных гарантий и мер социальной поддержки, которые рассматриваются в современных условиях как эффективный инструмент управления персоналом в целях повышения качества оказываемых населению медицинских услуг.

В целях привлечения в муниципальные медицинские учреждения квалифицированных специалистов и ликвидации оттока медицинских кадров в частные медицинские организации необходимо сформировать условия, позволяющие медицинским работникам получить конкурентный уровень заработной платы и меры социальной поддержки.

В 2017-2021 годах  в рамках реализации подпрограммы планируется проведение работы по:

– осуществлению мер социальной поддержки, улучшение жилищных условий медицинских работников (дополнительная выплата молодым специалистам, предоставление служебного жилья, а также жилья на условиях краткосрочного коммерческого найма, ипотека);
– развитию системы медицинской профилактики и формированию здорового образа жизни у населения

3. Перечень мероприятий подпрограммы

«Создание условий для оказания медицинской помощи и социальной поддержки населению                                                                                                             в городском округе Электросталь Московской области»

	№ п/п
	Мероприятие  подпрограммы
	Сроки       
исполнения 
мероприятия
	Источники     
финансирования
	Объем финансирования мероприятия в году, предшествующем году реализации программы  
(тыс. руб.) 
	Всего 
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение
мероприятия  
подпрограммы
	Результаты  
выполнения  
мероприятий 
подпрограммы

	
	
	
	
	
	
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	
	

	1. 
	Основное мероприятие 1. Создание условий для оказания медицинской помощи населению в пределах полномочий
	2017-2021
	ИТОГО
	39,0
	1 960,0
	1 192,0
	192,0
	192,0
	192,0
	192,0
	Отдел по социальным вопросам
	Х

	
	
	
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	39,0
	1 960,0
	1 192,0
	192,0
	192,0
	192,0
	192,0
	
	

	1.1.
	Мероприятие 1.
Создание условий для проведения диспансеризации взрослого населения в пределах полномочий
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность ответственных за выполнение мероприятия
	Отдел по социальным вопросам
	Доля взрослого населения городского округа, прошед-шего диспансери-зацию, от общего числа взрослого населения составит 23% ежегодно.

	1.2.
	Мероприятие 2. Обеспечение медицинских работников государственных медицинских организаций, находящихся на территории городского округа Электросталь, жилыми помещениями и установление дополнительных гарантий и мер социальной поддержки
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	39,0
	960,0
	192,0
	192,0
	192,0
	192,0
	192,0
	Отдел по социальным вопросам
	Снижение дефицита медицинских кадров

	1.3.
	Мероприятие 3. Создание условий для реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями в пределах полномочий
	2017
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	0,0
	1 000,0
	1 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел по социальным вопросам
	Созданы условия для реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями 

	2.
	Основное мероприятие 2. Снижение уровня производственного травматизма и улучшение условий труда
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность ответственных за выполнение мероприятия
	Отдел по социальным вопросам
	Х

	2.1.
	Мероприятие 1. Участие в расследовании несчастных случаев на производстве с тяжелыми последствиями  (смертельные, тяжелые, групповые)
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность ответственных за выполнение мероприятия
	Отдел по социальным вопросам
	Снижение уровня производственного травматизма

	2.2.
	Мероприятие 2. Мониторинг по проведению специальной оценки условий труда (по кругу организаций муниципальной собственности)
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	В пределах средств, предусмотренных на основную деятельность ответственных за выполнение мероприятия
	 
	Улучшение условий труда

	3.
	Основное мероприятие 3. Мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время 
	2017-2021
	Итого
	8 199,0
	20 453,0
	8 453,0
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	Управление образования
	Х

	
	
	
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	1 125,0
	13 500,0
	1 500,0
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	
	

	
	
	
	Средства бюджета Московской области
	7 074,0
	6 953,0
	6 953,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	3.1.
	Мероприятие 1. Организация и проведение оздоровительной компании детей в каникулярное время 
	2017-2021
	ИТОГО
	8 199,0
	20 453,0
	8 453,0
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	Управление образования
	Организация отдыха и оздоровления детей

	
	
	
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	1 125,0
	13 500,0
	1 500,0
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0
	
	

	
	
	
	Средства бюджета Московской области
	7 074,0
	6 953,0
	6 953,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	4.
	Основное мероприятие 4. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в муниципальном образовании
	2017-2021
	ИТОГО
	1 497,8
	8 716,7
	1 876,7
	1 710,0
	1 710,0
	1 710,0
	1 710,0
	Отдел по социальным вопросам
	Х

	
	
	
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	1 389,3
	8 600,0
	1 760,0
	1 710,0
	1 710,0
	1 710,0
	1 710,0
	
	

	
	
	
	Средства бюджета Московской области
	0,0
	77,1
	77,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	Средства федерального бюджета
	108,5
	39,6
	39,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	4.1.
	Мероприятие 1. Создание безбарьерной среды в муниципальных учреждениях сферы образования
	2017-2021
	ИТОГО
	1 342,8
	8 550,0
	1 710,0
	1 710,0
	1 710,0
	1 710,0
	1 710,0
	Управление образования
	Повышение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятель-ности инвалидов и других маломобильных групп населения

	
	
	
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	1 342,8
	8 550,0
	1 710,0
	1 710,0
	1 710,0
	1 710,0
	1 710,0
	
	

	4.2.
	Мероприятие 2. Создание безбарьерной среды в муниципальных учреждениях культуры и муниципальных учреждениях дополнительного образования сферы культуры, приобретение оборудования
	2017-2021
	ИТОГО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по культуре и делам молодёжи
	

	
	
	
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	4.3.
	Мероприятие 3. Создание безбарьерной среды в муниципальных учреждениях в сфере физической культуры и спорта, приобретение оборудования 
	2017-2021
	ИТОГО
	155,0
	166,7
	166,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по физической культуре и спорту
	

	
	
	
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	46,5
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	Средства бюджета Московской области
	0,0
	77,1
	77,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	Средства федерального бюджета
	108,5
	39,6
	39,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	5.
	Основное мероприятие 5. Оказание адресной социальной помощи 
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	5 235,2
	26 299,5
	5 531,2
	5 173,3
	5 173,3
	5 173,3
	5 248,4
	Отдел по социальным вопросам
	Х

	5.1.
	Мероприятие 1. Оказание адресной социальной помощи почетным гражданам городского округа Электросталь
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	536,0
	3 281,8
	584,0
	608,0
	655,5
	682,3
	752,0
	Отдел по социальным вопросам
	Предоставление социальной помощи в полном размере

	5.2.
	Мероприятие 2. Оказание адресной социальной помощи почетным ветеранам городского округа Электросталь 
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	315,0
	1 836,0
	318,0
	330,0
	363,0
	396,0
	429,0
	Отдел по социальным вопросам
	

	5.3.
	Мероприятие 3 . Оказание адресной социальной помощи гражданам – жителям городского округа Электросталь ко Дню Победы
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	1 282,0
	5 663,0
	1 263,0
	1 100,0
	1 100,0
	1 100,0
	1 100,0
	Отдел по социальным вопросам
	

	5.4.
	Мероприятие 4. Оказание адресной социальной помощи чемпионам мира и Европы, имеющим звания «Заслуженный мастер спорта СССР», «Заслуженный мастер спорта России», «Мастер спорта СССР международного класса», Мастер спорта России международного класса», входящим или входившим в состав сборных спортивных команд Российской Федерации либо сборных команд СССР по различным видам спорта
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	55,2
	276,0
	55,2
	55,2
	55,2
	55,2
	55,2
	Отдел по социальным вопросам
	

	5.5.
	Мероприятие 5. Оказание  адресной социальной помощи гражданам – жителям городского округа Электросталь, попавшим в трудную жизненную ситуацию (по отдельным распоряжениям Администрации городского округа)
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	1 601,0
	8 061,0
	1 612,2
	1 612,2
	1 612,2
	1 612,2
	1 612,2
	Отдел по социальным вопросам
	

	5.6.
	Мероприятие 6 . Оказание адресной социальной помощи лицам, страдающим психическими заболеваниями и являющимися инвалидами по данной патологии, и больным туберкулезом
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	1 100,4
	4 900,4
	1 100,4
	950,0
	950,0
	950,0
	950,0
	Отдел по социальным вопросам
	

	5.7.
	Мероприятие 7 . Оказание адресной социальной помощи гражданам – жителям городского округа Электросталь, награжденных знаком «Житель блокадного Ленинграда» 
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	0,0
	531,3
	248,4
	167,9
	87,4
	27,6
	0,0
	Отдел по социальным вопросам
	

	5.8.
	Мероприятие 8. Подписка отдельных категорий граждан на периодические печатные издания
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	345,6
	1 750,0
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0
	Отдел по связям с общественностью
	

	6.
	Основное мероприятие 6. «Оказание иной адресной помощи»
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	4 310,0
	15 408,8
	3 020,0
	3 097,2
	3 097,2
	3 097,2
	3 097,2
	Комитет по строительству, архитектуре и жилищной политике
	Х

	6.1.
	Мероприятие 1. Оказание адресной помощи гражданам, заключившим договора пожизненного содержания с иждивением 
	2017-2021
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	4 310,0
	15 408,8
	3 020,0
	3 097,2
	3 097,2
	3 097,2
	3 097,2
	Комитет по строительству, архитектуре и жилищной политике
	Предоставление социальной помощи в полном размере

	 
	Всего по подпрограмме
	2017-2021
	ИТОГО
	19 281,0
	72 838,0
	20 072,9
	13 172,5
	13 172,5
	13 172,5
	13 247,6
	 
	 

	
	
	
	Средства      
бюджета      
городского округа Электросталь   
	12 098,5
	65 768,3
	13 003,2
	13 172,5
	13 172,5
	13 172,5
	13 247,6
	
	

	
	
	
	Средства бюджета Московской области
	7 074,0
	7 030,1
	7 030,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	
	Средства федерального бюджета
	108,5
	39,6
	39,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	


